

wpłynęło dnia 21.11.08.

nr 6758 podpis *Bochenek*

**MINISTERSTWO
PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ
SEKRETARZ STANU
PEŁNOMOCNIK RZĄDU
DO SPRAW OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH
Jarosław Duda**

Warszawa, 19 listopada 2008 r.

BON-VIII-073-13-JL08

DP-11-0702-22-EN/DP
[Signature]
 Sekretarz Stanu
 Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej
 Wpłynęło dnia 24.11.08
 nr 8701 podpis *[Signature]*

[Handwritten signature: Krystyna Bochenek]

**Pani
Krystyna Bochenek
Wicemarszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej**

W odpowiedzi na przesłaną przez Panią Marszałek przy piśmie z dnia 21 października 2008 r. znak: BPS/DSK-043-952/08 oświadczenie złożone przez Pana Senatora Krzysztofa Kwiatkowskiego na 19 posiedzeniu Senatu RP w dniu 16 października 2008 r. w sprawie likwidacji programu celowego Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych – Partner III i propozycji zawieszenia do dnia 1 stycznia 2010 r. decyzji o przekazaniu samorządom wojewódzkim i powiatowym środków na realizację zadań określonych w rozporządzenia *Ministra Pracy i Polityki Społecznej w sprawie rodzajów zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych zleczanych fundacjom oraz organizacjom pozarządowym*, uprzejmie proszę o przyjęcie poniższych wyjaśnień:

1. 1 stycznia 2009 wygaśnie realizacja programu celowego Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych - „Partner”¹. W celu zminimalizowania obaw przedstawianych przez organizacje pozarządowe, podjęte zostały działania, aby w 2009 r. Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, oprócz zadań o charakterze ogólnopolskim i ponadregionalnym, wspierał również zadania o charakterze regionalnym lub lokalnym, ale ciągłym dotyczącym prowadzenia rehabilitacji osób niepełnosprawnych w specjalistycznych placówkach kierowanych przez wnioskodawcę. Zatem, jeżeli organizacja osób niepełnosprawnych, realizuje zadanie na terenie powiatu, to ma to charakter lokalny i powinna składać wniosek konkursowy u starosty. Natomiast zadanie dotyczące np. dwóch powiatów ma charakter ponadlokalny, regionalny i w związku z tym organizacja może składać wniosek konkursowy w urzędzie marszałkowskim. Wnioski na realizację zadań o charakterze ponadregionalnym lub lokalnym względnie regionalnym, ale ciągłym dotyczącym prowadzenia rehabilitacji osób niepełnosprawnych

¹ Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych będzie realizować program celowy „Partner” adresowany tylko do związków wyznaniowych, które prowadzą działania na rzecz osób niepełnosprawnych.

w specjalistycznych placówkach, organizacja osób niepełnosprawnych może składać w Funduszu.

2. Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych rozpiął już pierwszy konkurs na zlecenie zadań na 2009 rok dla organizacji pozarządowych.

Samorząd województwa będzie również ogłaszać konkurs na zlecenie zadań na 2009 rok dla organizacji pozarządowych działających na szczeblu regionalnym, a samorząd powiatowy - na szczeblu lokalnym (gminnym, powiatowym). Nie ma przeszkód prawnych, aby samorządy jeszcze w tym roku ogłosiły konkurs na zlecenie organizacjom pozarządowym zadań w roku przyszłym.

3. Jednocześnie pragnę podkreślić, że:

- 1) organizacjom pozarządowym już w 2006 r. znane były plany zmiany artykułu 36 ustawy z dnia 27 lipca 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, których oczywistym skutkiem musiała być zmiana trybu zlecania zadań tym organizacjom.

W tym bowiem roku rozpoczęto prace nad projektem ustawy o zmianie ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, w tym i zmiany art.36 dotyczącego zlecania organizacjom pozarządowym przez Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, samorząd województwa i samorząd powiatowy realizacji zadań dotyczących rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych. W trakcie prac legislacyjnych organizacje pozarządowe nie zgłaszały zastrzeżeń do zmiany treści art. 36 nowelizowanej ustawy. Krajowa Rada Konsultacyjna do Spraw Osób Niepełnosprawnych zaopiniowała pozytywnie wspomniany projekt zmiany ustawy.

15 czerwca 2007 r. Sejm RP uchwalił ustawę o zmianie ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, która weszła w życie 30 lipca 2007 r., z tym, że zmiana do art. 36 weszła w życie dopiero z dniem 1 stycznia 2008 r. Tak długie *vacatio legis* zaproponowano po to, aby organizacje pozarządowe, PFRON i samorządy województw oraz powiatów mogły odpowiednio przygotować się do zmiany trybu postępowania w tym zakresie.

- 2) Samorządy województw i powiatów otrzymają algorytmem środki Funduszu na realizację ustawowych zadań, w tym i na realizację zadań o charakterze regionalnym lub lokalnym, zlecanych organizacjom pozarządowym.
- 3) Sejmik województwa i rada powiatu ustawowo są zobowiązane do określenia w danym roku zadań, na które zostaną przeznaczone otrzymane środki PFRON. Katalog zadań, których realizacja może być zlecana fundacjom i organizacjom pozarządowym został określony w rozporządzeniu Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 7 lutego 2008 r. w sprawie rodzajów zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych zlecanych fundacjom oraz organizacjom pozarządowym (Dz.U.08.29.172), które weszło w życie 1 lipca 2008 r. Prace nad projektem tego rozporządzenia rozpoczęto 31 lipca 2007 r. i był on opiniowany przez organizacje pozarządowe. Organizowane były także merytoryczne spotkania z organizacjami pozarządowymi w celu omówienia, wyjaśnienia i uzgodnienia zapisów w projekcie tego rozporządzenia. Wspomniane rozporządzenie uwzględnia uwagi m.in. zgłoszone przez organizacje pozarządowe zrzeszające osoby niepełnosprawne.
- 4) Samorządy mają niezbędne doświadczenie we współpracy z organizacjami pozarządowymi, albowiem samorządy powiatowe od dziesięciu lat, a samorządy wojewódzkie od pięciu lat, realizują zadania na rzecz osób niepełnosprawnych określone w ustawie z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, dofinansowywane ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Od wielu lat samorządy powiatowe

podpisują stosowne umowy z organizacjami pozarządowymi w zakresie dofinansowania organizacji imprez m.in. sportowych, rekreacyjnych i turystycznych dla osób niepełnosprawnych, a od czterech lat - zlecają zadania organizacjom pozarządowym, zgodnie z ustawą o działalności pożytku publicznego i wolontariacie.

Pragnę zwrócić uwagę na fakt, że w samorządach powiatowych funkcjonują ustawowo wyodrębnione i wyspecjalizowane w zakresie problematyki osób niepełnosprawnych komórki organizacyjne (Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, Powiatowy Urząd Pracy), które zatrudniają wykwalifikowanych pracowników.

Ustawowym zadaniem każdego samorządu województwa i samorządu powiatowego jest współpraca z organizacjami pozarządowymi i fundacjami działającymi na rzecz osób niepełnosprawnych.

Realizacja zadań zleczanych organizacjom pozarządowym może i powinna się wpisywać w powiatowe programy działań na rzecz osób niepełnosprawnych, zgodnie z powiatową strategią dotyczącą rozwiązywania problemów społecznych lub wojewódzkie programy dotyczące wyrównywania szans osób niepełnosprawnych i przeciwdziałania ich wykluczeniu społecznemu. Chodzi też o to, aby dotrzeć do tych organizacji lokalnych i regionalnych, które dotychczas nie miały szansy skorzystania ze środków Funduszu.

- 5) We wszystkich samorządach województw i samorządach powiatowych działają – *zgodnie z ustawą o rehabilitacji/.../* - społeczne rady do spraw osób niepełnosprawnych będące organem opiniotwórczo-doradczym każdego marszałka i starosty. W skład rady wchodzi m.in. przedstawiciele działających na terenie danego województwa i powiatu organizacji pozarządowych i fundacji. Do zadań tej rady należy m.in. opiniowanie projektów uchwał i programów przyjmowanych przez sejmik województwa i powiatową radę, w tym i uchwał określających zadania dofinansowywane ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.

Organizacje pozarządowe działające na terenie danego samorządu województwa lub samorządu powiatowego mają ustawowy, realny wpływ – *za pośrednictwem swojego przedstawiciela we wspomnianej radzie* – na ostateczną treść uchwały określającej zadania dofinansowywane ze środków Funduszu, w tym i na zadania zleczane organizacjom pozarządowym.

Secece uprany sradu

SEKRETARZ STANU
Pełnomocnik Rządu
ds. Osób Niepełnosprawnych

Jarosław Duda